
Portaria nº 264, de 16 de novembro de 2012

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
foi conferida pelo Decreto n° 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas
Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, § 7°, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de
2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201108933 ALIMENTOS
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA

LINHA 7 DE SETEMBRO,
S/N, BR386 KM 40, CENTRO,
FREDERICO
WESTPHALEN/RS

2 201000705 QUÍMICA
(Licenciatura)

45 (quarenta
e cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
GOIAS

RUA RIACHUELO, 1.530,
SAMUEL GRAHAN,
JATAÍ/GO

3 201109254
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
ADMINISTRAÇÃO,
CIÊNCIAS, EDUCAÇÃO
E LETRAS

ASSOC EDUC DAS IGREJAS EV
ASSEMBL DE DEUS NO EST DO
PAR

AV. VICENTE MACHADO,
156 CENTRO, 156, CENTRO,
CURITIBA/PR

4 201108955 ARTES CÊNICAS
(Bacharelado) 30 (trinta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
CATARINA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
S/N, TRINDADE,
FLORIANÓPOLIS/SC

5 200810488
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DE LAVRAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS

PRAÇA PROF. EDMIR SÁ
SANTOS, S/N, CAMPUS
UNIVERSITÁRIO ,
LAVRAS/MG

6 201110945 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
INTEGRAÇÃO DO
SERTÃO

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE SERRA TALHADA -
SESST

RUA JOÃO LUIZ DE MELO,
2110, TANCREDO NEVES,
SERRA TALHADA/PE

7 201110114 ENFERMAGEM
(Licenciatura)

380
(trezentas e

oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CELSO LISBOA

INSTITUTO SUPERIOR DE
ENSINO CELSO LISBOA

RUA VINTE E QUATRO DE
MAIO, 797, - DE 521/522 A
739/740, SAMPAIO, RIO DE
JANEIRO/RJ

8 200812365 COMUNICAÇÃO
SOCIAL (Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE JUIZ DE
FORA

SOCIEDADE MINEIRA DE
CULTURA

RUA LUZ INTERIOR, 345,
ESTRELA DO SUL, JUIZ DE
FORA/MG

9 201105416 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS E
HUMANAS SOBRAL
PINTO

IUNI EDUCACIONAL - UNIC
RONDONOPOLIS ARNALDO
ESTEVAO LTDA.

RUA ARNALDO ESTEVÃO
DE FIGUEIREDO, 758A,
TÉRREO, 1º, 2º E 3º PISO
(PARTE SUPERIOR),
CENTRO,
RONDONÓPOLIS/MT

10 201003759
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

36 (trinta e
seis)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS
GERAIS

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE
MINAS GERAIS

AVENIDA DOUTOR JOSÉ
SEBASTIÃO DA PAIXÃO, S/N,
LINDO VALE, RIO
POMBA/MG

11 20076229 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

140 (cento e
quarenta)

UNIVERSIDADE
ESTÁCIO DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA LTDA

ESTRADA DOUTOR PLÍNIO
CASADO, 1466, CENTRO,
NOVA IGUAÇU/RJ

12 200802802 CIÊNCIAS SOCIAIS
(Bacharelado) 40 (quarenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS

RODOVIA DOURADOS -
ITAHUM, KM 12 , CIDADE
UNIVERSITÁRIA,
DOURADOS/MS

13 201101513
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA
EVOLUÇÃO

SOCIEDADE EVOLUCAO DE
EDUCACAO SUPERIOR E
TECNOLOGIA LTDA - EVOLUCAO

AVENIDA PEDRO I, 1.276,
CENTRO, FORTALEZA/CE

14 201105957 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
ENSINO SUPERIOR
DOM BOSCO

CENTRO EDUCACIONAL DE
ENSINO SUPERIOR DE
CORNELIO PROCOPIO -
CESUCOP

AVENIDA XV DE
NOVEMBRO, 57, CENTRO,
CORNÉLIO PROCÓPIO/PR

15 201010883
GESTÃO DE
SEGURANÇA
PRIVADA
(Tecnológico)

90 (noventa)
UNIVERSIDADE
BANDEIRANTE DE
SÃO PAULO

ACADEMIA PAULISTA ANCHIETA
LTDA

RUA AFONSO CELSO, 235,
VILA MARIANA, SÃO
PAULO/SP

16 200907230
ESTÉTICA E
COSMETOLOGIA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
VÁRZEA GRANDE

INSTITUICAO EDUCACIONAL
MATOGROSSENSE-IEMAT

AVENIDA DOM ORLANDO
CHAVES, 2655, CRISTO REI,
VÁRZEA GRANDE/MT

Portaria nº 264, de 16 de novembro de 2012



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201111326
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS APLICADAS
DOUTOR LEÃO
SAMPAIO

INSTITUTO LEAO SAMPAIO DE
ENSINO UNIVERSITARIO LTDA

AVENIDA LETÍCIA PEREIRA,
TRIANGULO, JUAZEIRO DO
NORTE/CE

18 201102695

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

ESTÁCIO FATERN -
FACULDADE ESTÁCIO
DO RIO GRANDE DO
NORTE

SOCIEDADE UNIVERSITARIA DE
EXCELENCIA EDUCACIONAL DO
RIO GRANDE DO NORTE LTDA

RUA DR HERNANY HUGO
GOMES, 90, CAPIM MACIO,
NATAL/RN

19 201110533 LOGÍSTICA
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DO

CENTRO LESTE
U.C.L. - ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR UNIFICADO DO
CENTRO LESTE

RODOVIA ES-10, CAMARÁ,
SERRA/ES

20 200710150
LETRAS -
PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ALVORADA DE
EDUCAÇÃO FÍSICA E
DESPORTO

SETEC SOC DE ENSINO
TECNOLOGIA EDUCACAO E
CULTURA

SEPN 516 - W3 - ED
CARLTON CENTER,
ENTRADA PRINCIPAL, , 516,
ASA NORTE, BRASÍLIA/DF

21 201010347
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

90 (noventa)
UNIVERSIDADE
BANDEIRANTE DE
SÃO PAULO

ACADEMIA PAULISTA ANCHIETA
LTDA

AV. GUILHERME GIORGI,
1245, VILA CARRÃO, SÃO
PAULO/SP

22 201108558 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DE
TERESINA

CENTRO DE EDUCACAO
TECNOLOGICA DE
TERESINA-CET-FRANCISCO
ALVES DE ARAUJO LTDA

AVENIDA JOÃO XXIII, 4.500,
SÃO CRISTÓVÃO,
TERESINA/PI

23 201107621 AGRONOMIA
(Bacharelado)

45 (quarenta
e cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO

AVENIDA GOVERNADOR
JAIME CAMPOS, 6390,
DRURYS, BARRA DO
GARÇAS/MT

24 200800283 AGRONOMIA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA
MARIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA

LINHA 7 DE SETEMBRO,
S/N, BR386 KM 40, CENTRO,
FREDERICO
WESTPHALEN/RS

25 201109208 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE ITOP

INSTITUTO TOCANTINENSE DE
EDUCACAO SUPERIOR E
PESQUISA LTDA

QUADRA ACSUSE 40,
CONJUNTO 02, LOTE 16,
S/N, AV NS-02, CENTRO,
PALMAS/TO

26 201106988
NEGÓCIOS
IMOBILIÁRIOS
(Tecnológico)

300
(trezentas)

FACULDADE SETE DE
SETEMBRO

EDUCADORA SETE DE
SETEMBRO LTDA

RUA ALMIRANTE
MAXIMIANO DA FONSECA,
1395, ENG. LUCIANO
CAVALCANTE,
FORTALEZA/CE

27 201108938 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS DO
EXTREMO SUL DA
BAHIA

UNIAO DE EDUCACAO E
CULTURA-UNECE

ROD. BR 367, KM 14, S/N,
EUNÁPOLIS/PORTO
SEGURO, ZONA RURAL,
EUNÁPOLIS/BA

Portaria nº 264, de 16 de novembro de 2012


